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Termocentrali Vieré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dijetor 2019
(Vierat jané né Lek)

. Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 Dhijetor 2019
shénime  Per vitin e mbyllur
mé 31.12.2019

Per vitin e mbyllur
mé 31.12.2018(rip.,)

AKTIVET
Aktivet afatgjata 8,353,835,661 8,937,978,998
Aktivet afatgjata materiale 5 8,353,835,661 8,937,978,998
Investime né Proges 0 0
Aktivet afatgjata jomateriale - -
8,353,835,661 8,937,978,998
Aktivet afatshkurtra
Inventare 6 720,320,387 886,960,449
Llogari té arkétueshme tregetare 0 0
Llogari té arkétueshme e t& tiera 7 82,528,598 68,728,633
Shpenzime pér tu shperndaré 8 - 28,501,534
Mietet monetare né arké e né banka 9 681,059,894 686,358,084
1,483,908,879 1,670,548,700
Totali i aktiveve 9,837,744,540 10,608,527,698
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali (4,050,289,076) (3,139,233,928)
Kapitali aksionar 31,204,000 31,204,000
Rezerva ligjore 1,560,200 1,560,200
Rezerva t& tjera 225,747,682 225,747,682
Fitime /Humbje t& mbartura (3,397,745,810) (3,057,833,142)
Fitimi /Humbije e ushtrimit (911,055,149) (339,912,668)
(4,050,289,076) (3,139,233,928)
Totali i kapitalit 10 _ (4,050,289,076) (3,139,233,928)
DETYRIMET
Detyrime afatgjata 2,253,946,647 2,958,272,770
Hua afatgjata 11 2,201,303,745 2,903,557,527
Grante te ardhura t& shtyra e té tiera 12 52,642,901 54715243
detyrime
Detyrime t& tiera afatgjata - =
2,253,946,647 2,958,272,770
Detyrime afatshkurtra 11,634,086,969 10,789,488,855
Hua afatshkurtra 13 10,798,867,357 10,088,944,810
Financime nga KESH -i 13.1 793,648,835 666,320,479
Llogari t& pagueshme (furnitorg) 14 21,486,956 23,564,123
Detyrime Tatimore 15 1,791,780 2,425,655
Llogari t& pagueshme t& tjera 16 18,292,042 8,233,788

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

11,634,086,969

10,789,488,855

13,888,033,616

13,747,761,625

9,837,744,539

10,608,527,697

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku duhet t& lexohen s& bashku me sh&nimet
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Termocentrali Vioré sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhijetor 2019

(Hlerat jané né Lek)

Il.  Pasqyra e Fitim/(humbje) dhe t& Ardhurave Gjithpérfshirése mé 31 Dhjetor 2019

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

Shénime N -
mé mé
31.12.2019 31.12.2018(rip.)
Te ardhura nga shitja energjise 17 - -
Te ardhura te tiera 18 14,824,287 1,894,646
Materiale te para dhe te konsumueshme 19 (9,383,248) (17,703,779)
Shpenzime personel 20 (71,489,135) (74,924,186)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 21 (584,143,337) (584,756,973)
Shpenzime zhvlerésimi 21 (178,246,418) (258,367,176)
Shpenzime te tiera 22 (63,754,025) (66,461,407}
Fitimi operativ (892,191,876) (1,000,318,874)
Te Ardhura /Shpenzime interesa Neto 23 (128,817,357) (162,283,925)
Te Ardhura /Shpenzime kembimi Neto 109,954,084 822,690,131
Rezultati total financiare (18,863,273) 660,406,206
Fitimi para tatimit 24 (911,055,149) (339,912,668)
Efektet e tatimit te shtyre - -
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin - -
Fitimi i vitit (911,055,149) (339,912,668)
Te ardhura te tiera gjithépérfshirése
Totali i te ardhurave te tjiera
gjithépérfshirése
Fitimi ge i atribuchet aksionareve te i i
kompanisé mémé
Totali i te ardhurave gjithépérfshirése qe i (911,055,149) (339,912,668)

pérket aksionareve te kompanisé mémé

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 10 deri né 3_1 i

té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Termocentrali Vioré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Vlerat jané né Lek)

IV.  Pasqyra e Fluksit t&¢ Mjeteve Monetare Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Per vitin e mbyllur mé Per vitin e mbyllur mé
31.12.2019 31.12.2018(rip.)
Fluksi monetar nga veprimiarité e shfrytézimit (122,921,040) (209,716,542)
Fitimi para tatimit (911,055,149) (339,912,668)
Shuma e mare nga Permbarimi % -
Rregullime pér:
A tizimin | AAM
mortizimin i 584,143,337 584,756,973
Zhvleresimi | Llog.arketueshme
Efekte nga kursi Kermbimit per Huate (109,954,084)

(849,137,125}
Efektet e tatimit te fitimit

Te ardhura nge grantet dhe subvencionet (2,072,342) (1,894,646)

Vlera kontabel neto e aktiveve te shitura -

Efektet e tatimit te shtyre -
Levizjet ne Kapitali Qarkullues

Rritje(-]/rénie(+) né tepricén e kérkesave 1& arkét (13,799,965) (10,116,362)
* L3
Rritie(-)/rénie(+) n& tepricén e shpenzime per tu shperndare 28,501,534 (811,035)
Rritie /rénie n&é tepricén inventarit 166,640,062 250,469,150
Financim te tiera te KESH 127,328,356 177,522,276
Rritie /rénie né llogarite e furnitoreve (2,077,167) (5,046,228)
Rritje /rénie né llogarite te tiera te pagueshme 10,058,254 4392674
Rritje/rénie né marredheniet me buxhetin (633,87¢6) 40,449
Mijetet Monetare neto nga aktivitetet e shfrytézimit {122,921,040) (209,716,542)
Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e aktiveve afatgjata material - (460,000
r
Rivleresimi i oseteve - )
T& ardhura nga shitia e pajisjeve
Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet investuese - (460,000)

g

Fluksi tar nga vepri iare
Flukset monetare nga ndryshimet ne kapital (neto)

Hua te arketuara/paguar (neto) FIZ.22 54y 164,563,013

117,622,849 164,563,013
Mijete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare !
Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare (5,298,191) (45,613,529)
Mijetet monetare né fillim té periudhés kontabél 686,358,084 731,971,612
Mijetet monetare né fund té periudhés kontabél 681,059,893 686,358,084

Pasqyrat financiare duhet té& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 10 deri né ..
ko o i, i T, - . " \.\ VLO 3~
31, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare. > Q&\h
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Termocentrali Vieré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Vlerat jané né Lek)

Riparaqitje e Pozicionit Financiare sipas SNK Nr. 1.

N& pasqyrat financiare té vitit 2018 &shté riparagitur humbja e akumuluar dhe tatimi fitimi.

Pé&rshkrimi Debitohet Kreditohet Komente
Leke Leké
109-Rezultati i ushtrimit 2018 | 23,563,406 Riklasifikim veprimi, pa efekte
financiare.
444-Tatim mbi fitimin 2018 23,563,406 Riklasifikim veprimi, pa efekte
financiare.

Veprimi kontab&l mé siper nuk ka efekte financiare.

V.  Shénime Mbi Pasqyrat Financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria “Termocentrali Vloré” sh.a &shté krijuar juridiksht me vendimin e Gjykatés nr. 3862,
daté 18.06.2007 si dhe &shté regjistruar né QKR mé datén 22.12.2007.
Selia e Shoqgérisé ndodhet né Portin e ri,“Komuna Qender”, Vloré.

NIPT-i i Shogérisé &shteé K72422003G.
Administratori i Shoqérisé &shté Z.Besnik Kéndezi.
Aktiviteti kryesor i késaj shoqgérie éshté prodhimi, importi, eksporti dhe furnizimi i energjisé elektrike .

Shogéria éshté njé shogéri aksionere me njé kapital prej 31,204,000 Leké, i ndaré né 31,204
aksione me vleré nominale prej 1,000 Leké.

Numri i t& punésuarve deri mé 31.12.2019 &shté 62punonjes [2018-62].

Referuar Nenit 4 t& Ligjit 25/2018 dt.10.05.2018 "Pé&ér Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare"TEC-Viora” kategorizohet né: njési ekonomike e mesme.

Kuadri ligjor: Ligjit Nr.25/2018 dt.10.05.2018 "Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare".
Pasqyrave Financiare jané hartuar sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit.
Kohézgjatia e periudhés raportuese &shté 12 muaj: 01.01.2019-31.12.2019.

Keshilli Mbikgyres pérbéhét:

e Tritan Brahimaj - kryetar « Olta Cenaj - anétare
« Fitnete Kogiaj - anétare » Erideta Bashi - anétare
«  Ermira Teliti - anétare « Romeo Kara - anétar

1.1 Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar té reja dhe té rishikuara
(SNRF)
Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhen aktuale

Adoptimi i SNRF 16 "Qirata"

- SNRF 16, Qiraté (publikuar mé& 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin
dhe paraqgitjen e qirasé. Té gjitha qiraté pothuajse rezultojné gé& qiramarrési té keté té
drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim t& qirasé dhe, nése pagesat e qirasé béhen
pérgjaté kohés té marré edhe financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon klasifikimin e gerave si
gera operacionale ose qira financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend té késdj,

10



Termocentrali Vioré sh.q
Shénime mbi pasqvrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 37 Dhjetor 2019
(Vierat jané né Lek)

llogaritiet bazuar na llojin e girasé.

= Ndryshimet n& SNRF ¢ “Instrumentat Financiarg”- Vecorité e Parapagimit me Kompensim
Negativ (efektiv mé ose pas datés 1 Janar 201 9);

- Ndryshimet na SNRF10"Pasqyrat Financiare té Konsoliduara" dhe SNK 28"Investimet n&
piesémarrje dhe sip€rmarriet e pérbashkata” -Shitia apo Kontributi i aseteve mes njé
Investitori dhe bashképunétoréve ta tij, ose sipé€rmarrje té pérbashkéta dhe ndryshimeve ta
métejshme (data efektive e shtyré pér kohg ta pacaktuar derisa projekti kérkimor mbi
metodén e kapitalit neto ta ieté pérfunduar);

Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistyese g€ nuk jané ende né fugi dhe

nuk jané miratuar mé herés nga Shogéria.

= Ndryshimet né SNK 1 "Paragitia e Pasqyrave Financiare” dhe SNK 8 "Politikat Kontabél,
Ndryshimet né Vlerésimet Kontabél dhe Gabimet"-Pérkufizimi i Materialit (efektiyv pér
perivdhat vjetore qé& fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020).

- Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi Pér t& cilat data e blerjes &shté né ose pas fillimit t& periudhés s& paré
vietore & raportimit qé fillon mé ose Pas 1 Janarit 2020 dhe per blerjet e aktiveve qé
ndodhin né ose pas fillimit té asaj periudhe).

Shogéria ka zgjedhur t& mos miratojé kéto standarde ta reja dhe ndryshime n& standardet
ekzistuese pérpara datés kur hyjné na fuqi. Shoqéria parashikon q& adoptimi i kétyre
standardeve dhe ndryshimet né standardet ekzistuese nuk do 1& kena ndikim material né

2. Bazate pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né Pérputhje me Standartet Ndérkombétare ta Raportimit
Financiar (SNRF) t& publikuara nga Bordj i Standarteve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("|ASB")
dhe interpretimeve t& publikuara nga Komiteti i Interpretimeve t& Raportimeve Financiare
Ndérkombétare ("IFRIC") t& |ASB.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke Pérdorur bazat e vierdsimit t& specifikuara nga SNRF
pér ¢do klasé ta aktiveve, detyrimeve, t& ardhurave giithpérfshirése. Bazat e matjes pérshkruhen
né detaje né politikat kontabal té mé poshtme.

kritike kontabél.Gjithashty kio kérkon q& drejtimi té pérdoré diykimin e tij né progesin e
pérdorimit t& politikave kontabél t& Shogérisé.Fushat g€ pérfshijné njé nivel t& |arts giykimi apo
kompleksiteti ose fushat ku supozimet dhe ¢muarjet jané t& réndésishme Pér pasqyrat financiare
paragiten né shénimet pérkatésisht,

Pasqyrat financiare iané pérgatitur pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019.

Té dhénat aktuale né kéto Pasqyra financiare jané te shprehura né Lek.

Deklarata e pajtueshmériss

11



Termocentrali Vioré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(Vierat jané né Lek)

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF).

Krahasveshméria

Informacioni krahasues paragitet né ményré té vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabél t&é
Shogérisé dhe duke u bazuar né modelin e pasqyrave financiare sipas Standarteve
Nderkombetare te Raportimit Financiar.

Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare joné prezantuar né Lek Shgiptar (“Lek”), e cila &shté monedha
funksionale e Shogérisé.

3. Vlerésime dhe gjykime

Paraqgitia e pasqyrave financiare kérkon gé manaxhimi i shoqérisé té kryejé vlerésime dhe
supozime gé ndikojné shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve t&
kushtézuara né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si dhe t& ardhurave dhe shpenzimeve té
krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe
faktoré té tieré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjiet e ardhshme té cilat besohen t& jené té
arsyeshme né rrethanat aktuale. Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve
té pavarur.Manaxhimi kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me t& ardhmen.Vierésimet kontabél
qé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale.Vlerésimet
dhe supozimet q& kané risk t& réndésishém pér té shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, t&
vlerave té& mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbijet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundésia e konsumatoréve pér t& paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e
llogarive té arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregijistrimin, vlerésimin e aftésisé
paguese té konsumatoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé
konsumatoréve.Manaxhimi vleréson né fund té& ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin
e llogarive t& arkétueshme.

Vlerésimi i drejtimit pér vijimésiné e akfivitetit t& Shoqgerisé

Pasqgyrat financiare té Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr
parasysh se Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj né njé té ardhme té
parashikuar.

Pér vitin 2018 dhe pér vitin 2019, duke géné se TERMOCENTRALI VLORE sh.a. nuk &shté né
funksion, Enti Rregulltator i Energjise (“ERE”) nuk i ka miratuar njg& ¢mim prodhim t&é energjisé dhe
pér pasoje as kuotén fikse mbi bazen e té cilit TEC-i financohej nga Korporata Elektroergjitike
Shqiptare. Pér rriedhojé edhe pér vitin 2019 shogéria nuk ka realizuar t& ardhura dhe &shté me
rezultat negativ. Mbulimi i shpenzimeve té& TEC Vlora béhet nga KESH sha.

Né rast t& vazhdimit t& mosfunksionimit t& TEC-it, shogéria mund t& vendoset pérballé véshtirésive
financiare dhe bllokimin e aktivitetit t& saj por mbulimi i shpenzimeve t& TEC Vlora sh.a. do té
béhet nga KESH sha.

Shogéria “Termocentrali Viora” sha &shté njé investim i KESH sha prej rreth 100 min Euro gé nga
koha e marrjes né doré&zim &éshté jashté funksionit dhe nuk ka realizuar asnjé t& ardhur nga shitja
e energjis€, géllimi pér t& cilén ai éshté ndértuar.

Gjykime dhe vlerésime mbi efektet e pandemisé né parimet e vijimésisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shqipéri dhe né mbaré botén, ka
pasiguri té larté mbi shtrirjen e saj né kohén e |&shimit t& k&tyre pasqyrave financiare. Si pasojé,
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menaxhimi nuk &shté né gjendje t& vlerésojé me siguri dhe t& sigurojé njé vlerésim sasior t&
ndikimit t& mundshém té késaj pandemie né& kompani.

Provizionet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shoqéria ka njé detyrim aktual ligjor
apo konstruktiv, i cili mund té vlerésohet né ményré t& besueshme dhe &shté e mundur gé flukse
dalése té pérfitimeve ekonomike do t& pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet
pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& parasé me njé normé para tatimit
qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér rreziget specifike
t& detyrimit. Ndryshimi i skontimit pér shkak & vlerés n& kohé t& parasé njihet si kosto financimi

4. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e
paragitura né pasqyrat financiare.

4.1 Transaksionet né monedhé té huaij

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me
kursin e kémbimit né datén e transaksionit.Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né
datén e raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e
pasqgyrave financiare. Fitimi ose humbja nga kémbimi né zéra monetaré &shté diferenca gé& vjen
nga kémbimi i nj€ numri té& caktuar njésish t& njé monedhe t& huaj né monedhén funksionale me
kurse té ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té drejtat dhe detyrimet jo-monetare né
monedhé t& huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& datés s& kryerjes
s€ transaksionit ndérsa ato qé& maten me vleré t& dreijté rikémbehen né& monedhén funksionale me
kursin e kémbimit t& datés kur &shté pércaktuar viera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i
kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 &shté detajuar si mé
poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Kurse e kembimit
Euro/Leke $31 .90 1234
UsSD/ Leke 108 .64 10782
GBP/Leke 14300 3168

4.2 Instrumentat financiaré

4.2.1 Aktivet financiare joderivative

Shoggéria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tiera, dhe depozitat né
datén gé ato krijohen. Té gjithé aktivet e tiera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, kur
Shogéria béhet palé e kushteve kontraktuale t& instrumentit.

Shogéria gregjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale t&é shogérisé mbi
flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur Shogéria transferon té drejtén kontraktuale pér té
marré flukset e parasé nga aktivi financiar né njé transaksion né té cilin gjithe rreziget dhe
pérfitimet nga pronésia e aktivit financiar transferohen. Cdo interes né aktivet financiare té
transferuara qé krijohet apo mbahet nga shoqgéria, njihet si njé aktiv apo detyrim i vecanté,
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Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vleré neto né pasqyrén e pozicionit financiar
atéheré vetém atéheré kur Shogéria ka njé t& drejté ligjore pér t&é netuar shumat e tyre, dhe ka
pér qéllim ose té shlyejé shumén neto, ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin
nj€ékohésisht.

4.2.2. Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tiera

Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tiera jané aktive financiare me pagesa fikse
apo té pércaktueshme té cilat nuk jané té kuotuara né njé treg aktiv. Aktive té tilla njihen fillimisht
me vlerén e drejté plus kostot t& lidhura direkt me transaksionin. Pas njohjes fillestare llogarité e
arkétueshme tregtare dhe té tiera maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv paké&suar me humbjet nga zhvlerésimi.

Shogéria gjithmoné e mat provigjonin pér llogarité e arkétueshme né njé shumé té barabarté me
humbjet e pritshme té pérgjaté gjithé jetégjatésisé. Humbijet e pritshme pér llogarité e
arkétueshme pérllogariten duke pérdorur njg& matricé provigjonimi me referencé nga eksperienca
e kaluar e mosshlyerjes nga ana e klientit dhe nga njé analizé e pozicionit aktual financiar t& tij,
e rregulluar pér faktoré gé jané specifiké pér klientin, kushtet ekonomike té& pérgjithshme t&
industrisé né t& cilén klientét operojné dhe njé vlerésim i rriedhés sé parashikuar dhe aktuale t&
kushteve né datén e raportimit.

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim né teknikat e vlerésimit apo né supozime té& réndésishme gjaté
periudhés aktuale t& raportimit. Shogéria njeh nié fond provigjoni kur ka informacion gé tregon
se klienti &shté né véshtirési financiare dhe nuk ka njé perspektivé realiste t& rimékémbies, p.sh.
kur klienti éshté proces likvidimi ose ka hyré né procedura té falimentimit, ose kur njé llogari e
arkétueshme &shté mbi dy vjet e pashlyer, cilado gqé té& ndodhé mé herét.

4.2.3. Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mijetet monetare dhe ekuivalentet me to pérfshijné mjetet monetare gjendje dhe depozitat me
afat fillestar maturimi jo mé t& madh se tre muaj. Overdraftet bankare, qé jané té ripagueshme
sipas kérkesés dhe pérbé&jné njé pjesé té réndésishme té menaxhimit té mjeteve monetare t&
shoqgéris€, pérfshihen né mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né pasqyrén e flukseve
monetare.

4.2.4 Detyrimet financiare joderivative

Shogéria fillimisht i njeh detyrimet financiare né datén e tregtimit, kur Shogéria béhet palé e
kushteve kontraktuale té instrumentit,

Shogéria e ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet e tij kontraktuale shlyhen ose anulohen
apeo pérfundojné.

Aktivet dhe detyrimet financiare paragiten me vleré neto né pasqyrén e pozicionit financiar
atéheré dhe vetém atéheré kur Shogéria ka njé té drejté ligjore pér té netuar shumat e tyre, dhe
ka pér géllim ose té shlyejé shumé&n neto, ose t& realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin
njékohésisht.

Detyrimet financiare joderivative té Shogériat jané si vijon: hua dhe llogari t& pagueshme
tregtare dhe té tjiera.

Kéto detyrime financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté plus kosto té lidhura direkt me
transaksionin.

Pér huaté e marra drejtpérdrejt nga bankat ndérkombétare té& zhvillimit{KESH), norma e tregut
pércaktohet duke u nisur nga perspektiva e bankave té zhvillimit dhe pérgjithésisht éshté e
barabarté me normén e kontratés, pér shkak se bankat e zhvillimit pérb&né tregun pér
Shogériné.

Pér fondet e financuara fillimisht nga bankat ndérkombétare té zhvillimit dhe mé pas té& nén-
huazuara tek KESH nga Qeveria pér TEC Viera, norma e tregut &shté pércaktuar fillimisht duke iu
referuar normave té ofruara nga bankat ndérkombétare té zhvillimit. Diferenca midis vlerés sé
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drejté n& momentin e njohjes fillestare dhe vlerés nominale t& huasé konsiderohet si kontribut nga
aksionari dhe kontabilizohet si rezervé rivlerésimi né kapital.

Pas njohjes fillestare kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
normés efektive té interesit.

4.3 Grantet

Grantet njihen fillimisht si t& ardhura té shtyra kur ka njé siguri t& arsyeshme se ato do té merren
dhe gé Shogériado t& jeté né pérputhje me kushtet qé i jané bashkéngjitur atyre. Grantet gé
kompensojné shpenzimet e ndodhura té Shogériat, njihen né ményré sistematike né fitim ose
humbje né t& njéjtén periudhé né t& cilén ndodhin shpenzimet. Grantet qé kompensojné Shogéria
pér koston e aktiveve, njihen né ményré sistematike né fitim ose humbje pérgjaté jetés sé
dobishme t& aktivit.

4.4 Kapitali aksionar
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksionar njihet me vierén nominale.
Dividendét

Shpérndarja e dividendéve pér aksionarin njihet né pasqyrat financiare té shoqgérisé si detyrim
né periudhén né té cilén aprovohen nga aksionari shogérisé.

4.5 Inventarét

Inventarét vlerésohen me vlerén mé t& vogél mes kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Kosto e
inventarit pérfshin shpenzimet e njohura gjaté blerjes sé& inventarit, prodhimit ose kostos s&
tjetérsimit dhe kostove té tiera shtesé t& njohura pér ruajtien dhe sjellien né pozicionin ekzistues t&
inventarit. N& rastin e inventarit t& prodhuar dhe prodhimit né proces kostot pérfshijné nié marzh
t& kostove shtesé prodhuese, bazuar né operimin me kapacitet normal.Viera neto e realizueshme
éshté ekuivalente me diferencén e cmimit t& shities sé& parashikuar, né rastin e njé veprimtarie
normale t& biznesit me kostot totale t& parashikuara dhe shpenzimet e shitjes.

4.6 Aktive afatgjata materiale

Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paraqgiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin(+/-) dhe
amortizimin e akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit.Kostoja e aktiveve t&
veté-ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tietér t& lidhur
drejtpérdrejt me sjellien e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe
kostot e ¢montimit, hegjes sé pjeséve dhe sjellies né gjendjen e méparshme t& vendndodhijes sé
aktivit.Shpenzimet kapitale t& aktiveve té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né “Ndértim né
proges” dhe transferohen né kategoring pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur
aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra té ndryshém (komponentét mé t& médheni) t& aktiveve afatgjata materiale.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar
vlerén e shities me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve.

Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
kontabél té atij z&ri nése éshté e mundshme qé shogéria do té realizojé pérfitime té ardhshme
ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té& matet né ményré té
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besueshme. Kostot e shérbimeve t& zakonshme t& aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim
kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i oktiveve Afatgjaté Materiale (AAM) llogaritet me metodé linare sipas jetés sé
vlerésuar té ¢do pjese t& aktivit afatgjaté material pér:(i) Ndértesa; (i) Ndértesa dhe Instalime;
(iii) Makinerité e Paisjet duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e blerjes,
Jetégjatésia e vlerésuar pér vitin 2019 dhe 2018 &shté si mé poshté:

Kategoria e aktiveve Amortizimi
Ndértesa 50 vite

Ndértime dhe instalime 20-50 vite
Makineri dhe paijisje 15-25 vite

Kjo metodé zbatohet pér asetet e transferuara nga KESH sh.a. né vitin 2012. Gijithashtu ekziston
ni€é grup asetesh né klasén Makinerité e Paisjet té cilat jané bleré nga shoqgéria vit pas viti,
amortizimi i té cilave llogaritet me metodén e amortizimit t& vlerés sé mbetur.

Ndérsa:(i)Mjetet e Transportit;(ii)Paisjet e zyrés;(iii)Paisjet Informatike llogaritet me metodén e
amortizimit t€ vlerés s& mbetur sipas normave fiskale duke filluar nga dita e paré e muaijit gé
pason muajin e blerjes.

Cregjistrimi

Njé z& i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere
kur nuk priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerria e tij jashté
pérdorimit.

Fitimet dhe humbijet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale,
pércaktohen sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrien e rezultatit
operativ té vitit.

4.7 Aktivet afatgjaté jo-materiale

Aktivet afatgjaté jo-materiale t& blera nga shogéria paragiten me koston historike minus
amortizimin e akumuluar dhe ¢do humbje tietér nga rénia né vlerd(nése ka), bazuar né
jetégjatésing e vleresuar pas datés sé cilés ato jané te gatshme pér pérdorim. Jetégjatésia dhe
metoda e amortizimit te aktivevev jo-moteriale shqyrtohet né ¢do daté té pasqyrés sé pozicionit
financiar dhe efektet e ndryshimit merren parasysh né perivdhat e ardhshme.

Kategorite Metoda e amortizimit Norma e amortizimit
Programe kompjuterike Mbi vlerer e mbetur 25%
Licensa Metoda linare 15%

Shpenzimet e kérkimit dhe zhvillimit

Shpenzimet e kryera pér zhvillimin e projekteve (Aktivet afatgjata jo-materiale) t& blera nga
Shogeria jané paragitur me kosto t& pak&suar me amortizimin dhe humbjet e akumuluara té
rénies né vleré (SNK 38), duke konsideruar mundésiné komerciale dhe teknologijike, ku edhe kostot
mund t& maten né ményré té besueshme.Shpenzimet vijuese t& aktiveve aofatgjata  t&
patrupézuara kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivet
specifike me t& cilat lidhen.Té gjitha shpenzimet e tjera shpenzohen né momentin gé ndodhin.

4.8 Aktive investuese

Aktivi investues &shté aktiv i mbajtur pér t'v dhéné me qira dhe/ose rivlerésim i kapitalit (pérfshiré
aktivet né ndértim pér qéllime té tilla), fillimisht maten me kosto, pérfshiré kostot e transaksionit.
Ato fillimisht njihen né pasqyrén e pozicionit financiar kur risqet dhe pérfitimet e pronésisé
transferohen né Shoqéri pavarésisht nése titulli &shté transferuar apo jo. Fillimisht maten me kosto.
Pas periudhés sé& njohjes, aktivet e investimit maten me modelin e kostos. Zhvler&simi i kétyre
aktiveve té investimit llogaritet bazuar né vlerén e tyre t& mbetur. Aktivet e investimeve té
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mbaijtura nga nj€ giramarrés si nj¢ aktiv i pérdorimit t& drejté maten fillimisht me koston n&
pérputhje me SNRF 16.

4.9 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé, pérveg inventaréve dhe aktiveve tatimore té
shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka té& dhéna pér zhvlerésimin e
tyre. Nése ka té dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi &shté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vierés sé
tij t& drejté minus kostot e shitjes. Gjaté vlerésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme té
pritura té parasé skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para
tatimit g& pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget
specifike pér akfivin. Me qéllim gé té testohet zhvleré&simi, aktivet gé& nuk mund té testohen
individualisht jané grupuar bashké né Shogérian mé té vogél té aktiveve qé& gjeneron flukse
hyrése té parave nga pérdorimi i vazhdueshém i aktiveve gqé& jané kryesisht t& pavarura nga
flukset hyrése té aktiveve té tiera ose grupeve té tjera té aktiveve (njésia e gjenerimit té
parasé(NJGJP).

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi té tij tejkalon vlerén e tij té
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbije. Humbjet e njohura nga
zhvlerésimi i NJGJP shpérndahen duke pakésuar vierat kontabél té aktiveve né njési né ményré
pérpjesétimore.

Humbjet nga zhvleré&simi vlerésohen né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues gé humbja
éshté zvogéluar apo nuk ekziston mé. Njé& humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka pasur njé
ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér té& pércaktuar vierén e rikuperueshme. Njé humbije nga
zhvlerésimi rimerret vetém deri né masén gé vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél
qé do té ishte pércaktuar pasi té zbritej amortizimi, nése nuk do t& ishte njohur ndonjé humbje nga
zhvlerésimi.

4.10 Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Modeli i zhvlerésimit né SNRF 9 bazohet né modelin e humbjeve té pritshme té kreditit ("ECL") dhe
zévendéson modelin e humbijeve té pésuara té& SNK 39, duke rezultuar né njohjen e njé provigjoni
humbjesh pérpara se t& ndodhé& humbja e kreditit. Sipas ké&saj qasje, shogéria merr né
konsideraté kushtet aktuale dhe informacionin e arsyeshém qé& &shté né dispozicion pa kosto ose
pérpjekje té panevojshme gjaté vlerésimit t& humbjeve té pritura té kreditit. SNRF @ pércakton njé
“Qasje té Pérgjithshme” pér zhvlerésimin. Modeli ECL zbatohet pér instrumentet financiare té
regjistruara me koston e amortizuar ose me vlerén e drejté népérmjet té ardhurave té tjera
gjithépérfshirése. Parimi udhé&zues i modelit ECL &shté té pasqyrojé modelin e pérgjithshém té
pérkeqésimit, ose pérmir&simit, né cilésiné e kredisé sé instrumenteve financiare.

Njé aktiv financiar i mbajtur jo me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes vlerésohet né ¢cdo
daté raportimi pér té pércaktuar nése ka evidence objektive gé ai éshté zhvlerésuar. Njé aktiv
financiar zhvlerésohet nése t& dhéna objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje e cila ka sjelle
humbje pas njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarije ka pasur efekt negativ mbi flukset
monetare té parashikuara nga ai aktiv gé mund t& matet n& ményré té besueshme.

4.11 Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur &shte e mundshme qé& njésia ekonomike do té keté pérfitime
ekonomike né t& ardhmen dhe kéto pérfitime mund t& maten me besueshméri.Té ardhurat maten
me vlerén e drejté t& arkétuar ose t& ark&tueshme q& merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje
tregtare, zbritjet pér shlyerje t& menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

Té ardhura nga shitja e energjisé elektrike
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Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
bazuar né sasiné aktuale té energjisé elektrike t& shitur.TEC-Vlora nuk ka prodhim energjie .

4.12 Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit

Té ardhurat e tiera té shfrytézimit paraqesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté
rriedhés normale té veprimtarisé ekonomike duke pérfshiré, fitim/humbijet nga shitia e aktiveve
afatgjata materiale dhe jomateriale, fitim/humbijet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té
investuara dhe fitim/humbjet gé vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit pérveg diferencave té
kémbimit gé lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

4.13 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijiné t& ardhurat e interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga
kursi i kémbimit. Té ardhurat nga interesi njihen kur maturohen né fitim ose humbije, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbijet nga kursi i kémbimit si edhe fitimet ose humbjet nga huaté me vleré t& drejté
népérmijet fitimit ose humbjes raportohen mbi bazé neto.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi huaté dhe njihen né fitim ose humbje
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

4.14 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin e periudh&s dhe tatimi i shtyré njihen drejtpérdrejt né fitim ose humbije pérveg rasteve kur
lidhen me zéra qé njihen drejtpérdreijt né kapital, ose né t& ardhura té tiera gjithépérfshirése.
Tatimi mbi fitimin e periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'v paguar ose arkétuar mbi t& ardhurat
e tatueshme té vitit, duke pérdorur normat tatimore né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do
rregullim té tatimit t&€ pagueshém nga vitet e méparshme. Tatimi i shtyré njihet, duke marré né
konsideraté diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve pér
qéllime t& raportimit financiar dhe vlerés sé pérdorur pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré nuk
njihet pér njohjen fillestare t& aktiveve apo detyrimeve né njé transaksion g& nuk &shté njé
kombinim biznesi, dhe gé nuk ndikon fitimin ose humbjen kontabél dhe as até tatimore.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore qé do t& ndjekin ményrén né té cilén Shogéria
pret, né fund t& periudhés raportuese, pér té rimarré ose shlyer vlerén kontabél neto t& aktiveve
dhe detyrimeve té saij.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore gé pritet t& jené té zbatueshme ndaj diferencave t&
pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin né fuqi né datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejté e rregulluar
me ligj pér té netuar detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime gé&
vendosen nga i njéjti autoritet tatimor mbi t& njé&jtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t& ndryshme
tatimore, por gé kané pér qéllim té shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore té periudhés né baza
neto, ose aktivet dhe pasivet e tyre tatimore do té realizohen né té njéjtén kohé.

Taksat e tjera gé rriedhin nga shpérndarja e dividendéve nga Shogéria njihen né té njéjtén kohé
si detyrimi pér té& paguar dividendin e lidhur me té.

Nijé aktiv tatimor i shtyré pér humbije tatimore t& papérdorura, njihet deri né masén qé &shté e
mundshme qé té ekzistojné pérfitime té ardhshme té tatueshme kundrejt té cilave diferencat e
pérkohshme mund té pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
reduktohen né masén gé nuk &éshté mé e mundshme qé& pérfitimi tatimor né lidhje me to té
realizohet
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4.15 Qiraté

Qiraté né té cilat njé pjesé e réndésishme e rreziqeve dhe pérfitimeve té pronésisé mbahen nga
qiradhénési klasifikohen si qira operative. Pagesat e girave operative (pasi zbriten stimujt e
pranuar nga giradhénési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés sé
qirasé.

4.16 Pérfitimet e punonjésve

Fondet e sigurimeve shoqgérore, pensionale dhe té shéndetit

Sipas legjislacionit shgiptar né fugi shogéria &shté e detyruar té kryejé kontribute fikse pér
llogari t& punonjésve né njé fond t& administruar nga geveria. Té giitha kéto pagesa/detyrime
njihen si shpenzim né periudhén té cilés i pérkasin.

Pérfitimet né pérfundim t& marrédhénieve & punés

Sipas kontratés kolektive t& punés, né rast t& pérfundimit t& kontratés sé punésimit pasi punonjési
ka arritur moshén e kérkuar me ligj pér daljen né pension, pavarésisht nga arsyeja e pérfundimit,
punoniési ka t& drejtén e njé kompensimi prej 2 pagash mujore bruto.

Pé&rfitimet né pérfundimin e kontratés njihen si shpenzim kur shogeria &shé e pérkushtuar pandonjé
mundési realiste térhegje ndaj njg plani formal dhe té detajuar gé té pérfundojé kontratén
pérpara datés normale t&é daljes né pension ose té sigurojé pérfitimet e pérfundimit si rezultat i nié
oferte pér t& pérkrahur sigurimin vullnetar. Pérfitimet né pérfundimin e kontratés pér sigurimet
vullnetare njihen si njé shpenzim nése shoqéria ka béré njé oferté pér sigurimin vullnetar dhe &shté
e mundshme qé oferta do pranohet dhe numri i pranimeve mund té matet né ményré t& besueshme.

4.17 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur nj¢ palé kontrollohet nga pala tietér, ose ka ndikim t&
réndésishém né vendimet e biznesit apo vendimet financiare t& palés tietér.Pér géllime té
paragities s& pasqyrave financiare, drejtimi i shoqérisé dhe manaxhimi konsiderchen si palé t&
lidhura.

4.18 Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té
pasqyrave financiare pér sa kohé gqé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime
ekonomike &shté e largét. Nj& aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por
paragitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike.Shuma e
humbijeve t& kushtézuara njihet si provizion, nésé &shté e mundshme qé ngjarjet e ardhshme t&
konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet nijé
vierésim i arsyeshém i shumés s& humbijes.
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6. Inventaré

Termocentrali Vioré sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhijetor 2019
(Vierat jané né Lek)

Balancat e inventarit mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 paragitet si mé poshte:

31.12.2019 31.12.2018
Nafta 1.106.865.768 1.107.596.246
Materiale 82.103.616 85.603.533
Invenar imet 117.335 117.335
Shuma 1.189.086.719 1.193.317.114
Zbritje per Inventaret
Zbritje Inventari (50.514.797) (52.586.816)
Rimarrje per Inventaret (154.800) -
Zbritje Nafta (418.096.735) (253.769.849)
Shuma (468.766.332) (306.356.665)
Totali 720.320.387 886.960.449
7. Llogari té arkétueshme e té tiera arkétueshme
Llogarité e arkétueshme detajohen si mé poshté:
31.12.2019 31.12.2018
Te tjera te arketueshme (TVSH) 37.698.820 30.813.725
Tatim Fitimi
Te tjera te arketueshme 32.292 103.792
Tatim Fitimi 44.797.486 37.811.116
Akciza per tu rimbursuar 825.781.559 825.781.559
Zhvleresim i kerkeses per arketim per akcizen (825.781.559) (825.781.559)
e naftes
82.528.598 68.728.633
8. Shpenzime pért'v shpérndaré
31.12.2019 31.12.2018
Shpenzime pér tu shperndaré - 28.501.534
- 28.501.534
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9. Mjetet monetare

Gijendja e mjeteve monetare mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 paragitet si mé& poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Miete I_n(metare ne banke ne monedha te huaja 614.570.002 622,187 888
(depozita)
Mijete monetare ne banke ne LEKE (depozita) 60.257.273 59.650.812
Miete monetare ne banke ne monedhe huaj 345.580 7.817
Mijete monetare ne banke ne Leke 5.887.039 4.511.566
Mijete monetare ne arke - -
681.059.894 686.358.084

Kushtet financiare per llogaring depozité:
1- shuma 5,046,973.82 Euro ; afati 6-mujore; norma interesit me baza vietore 0.23
2- shuma 60,257,273.05 leké; afati 6 —mujor ; norma interesit me bazé vietore 1.1%
Shogéria nuk ka realizuar vlérésime sipas IFRS 9.

10. Kapitali

Kapitali i Shoqérisé &shté né vlerén 31,204,000 Leké i ndaré né 31,204 aksione me vleré
nominale 1,000 Leké& pér aksion. Aksionet zotérohen 100% nga Korporata Elektroenergijitike
Shqiptare .

Rezervat ligjore nuk kané pésuar ndryshime , ato jané né vlerén 1,560,200 Leké.

Rezervat e tiera té Shogérisé nuk kane pasur ndryshime dhe jané né vlerén 225,747,682 Leké .
Fitim/humbjet e mbartura jané né né vlerén (3,397,745,810)Leké [2018: (3,57,833,142) Leké].
Fitim/humbijet e vitit ushtrimore &shté né vlerén (911,055,149)Leké [2018:(339,912,668)Leké].

11.Hua afatgjata
Huaté afatgjata mé 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018 detajohen si mé poshté :

31.12.2019 31.12.2018
Hua afatgjata 2.201.303.745 2.903.557.527
2.201.303.745 2.903.557.527

Mé 31 dhjetor 2019, huaté né shumén 2,201,303 mijé Leké (2018: 2,903,557 mijé Leké),
mbartin norma interesi mé té& uléta se normat e tregut dhe kané afate maturimi afat
gjaté[nénkontraluar nga KESH] shogéria i nuk ka njohur huaté né pérputhje me SNRF 9.
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12.Grante, t& ardhura t& shtyra dhe t& tjera detyrime

Balanca e granteve té ardhurave té shtyra dhe t& tiera detyrimeve mé& 31 Dhjetor 2019 dhe
2018 paragitet si mé poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Grante,te ardhura te shtyra e te tjera detyrime 52.642.901 54.715.243
52.642.901 54.715.243

13.Hua afatshkurira nga KESH sh.a

Huaté afatshkurtra té& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018 detajohen si mé
poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Hua afat shkurter 9.860.856.697 9.268.069.251
Interesa te huave 938.010.660 820.875.559
10.798.867.357 10.088.944.810
Shogéria nuk ka realizuar vlérésime sipas IFRS 9.
13.1 Financime nga KESH-i.
31.12.2019 31.12.2018
Financime te tiera nga KESH sh.a. 660.438.473 540.452.020
Siguracion asetesh (KESH SH.A.) 96.158.000 96.158.000
Sherbim rojesh ( KESH SH.A.) 2.481.553 2.481.553
Financim Energji Elektrike nga KESH 22.771.605 17.124.658
KESH sh.a. karburant per automijetet 785.209 785.209
KESH SH.A.-Transferim shpenzimesh per 7.601.818 7.601.818
KESH SH.A. - Transferim shpenzimesh per FEE 3.412.177 1.717.221
793.648.835 666.320.479

14.Llogari té pagueshme tregtare

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé& poshté :

31.12.2019 31.12.2018
Furnitore vendas 2.228.458 4.044.672
Furnitore te huaj 19.258.498 19.519.453
21.486.956 23.564.125
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15.Detyrimet tatimore

Detyrimet tatimore t& kompanisé mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté :

Termocentrali Viord sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyliur mé 31 Diijetor 2019
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31.12.2019 31.12.2018
Sigurime shoqerore e shendetsore 1.357.028 1.380.340
Tatim mbi te ardhurat personale 404.461 095.816
Tvsh per tu paguar(neto) - -
Tatim Burim 30.291 49.500
Shteti tatim fitimi - 5

1.791.780 2.425.655

Numri punonjesve 62 62
16.Detyrime té tiera
Detyrime t& tjera mé 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 pérbéhen si mé poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Paga per tu paguar personelit 4.009.324 3.509.125
Procese gjygesore 13.919.532 4.351.477
Honorare per KM 171.649 171.649
Personeli-detyrime te kerkuara 10.000 20.000
Detyrime te tjera 88.200 88.200
Detyrime te Tjera 93.336 93.336

18.292.041 8.233.787

17.7& ardhura nga shitja

Té ardhurat nga shitja e energijisé dhe t& ardhurat e tiera pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019

dhe 2018 detajohen si mé poshté :
31.12.2019

31.12.2018

Te ardhura nga shitja e energjise -

24



18.T€ ardhura t& tiera
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Té ardhurat e tiera t& Shoqérisé pér 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé poshté :

31.12.2019 31.12.2018
Rimarje subvencioni per AAM te falura 309.923 387.480
Rimarje sub ioni teri fal
marje subvencioni per ma eriale te falur nga 1 762.419 1507166
Italianet
Te ardhura nga stornimi detyrimit ndaj OSHEE
per periudhen 2012-2017 809.404 )
Gjoba te perfituara nga Tatimet 6.986.370
Ri j t <
unarrje_ te shumave te parashikuara per 154.800
Zhvleresim
Sistemim veprimi te vitit te kaluar-Kesh Sh.a 4.801.371
14.824.287 1.894.646

19. Materiale t& para dhe té konsumueshme

Shpenzimet pér materialet e para dhe t& konsumueshme pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2019

dhe 2018 jané si mé poshté :

31.12.2019 31.12.2018
Materiale té€ para 730.478 552.944
Materialé ndihmés 111.600 16.200
Pjesé ndérrimi 1.497.090 5.892.248
Kimikate 3.323.096 3.327.677
Pajime sigurie 11.200 41.710
Materiale - elektrike 309.935 761.740
Materiale - Mekanike 464.972 452.765
Materiale - hidraulike 44.960 57.880
Materiale - Zyre 174.639 165.051
Materiale -Mirembajtje e sistemeve 162.300 262.500
Materiale per linjen e furnizimit ne det - 37.600
Karburant per makinat 2.051.513 2.133.025
Vajra lubrifikante dhe vajra transformatori 1.212.820 293.650
Inventar i imet - 1.958
Materiale te tjera (711.356) 3.706.833
9.383.248 17.703.779
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20.Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé
poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Pagat bruto 53.083.417 52.822.801
Kontribute sigurmi shogerore 9.899.219 9.822.290
Shpenzime te tjera per personelin 8.506.500 12.279.095
71.489.135 74.924.186

21.Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzimet e amortizimit pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 detajohen si mé
poshté:

31.12.2019 31.12.2018

Amortizimi i AAM 584.143.337 584.756.973
Shpenzime zhvleresimi te arketueshe 178.246.418 258.367.176
762.389.755 843.124.149

22.Shpenzimet e tjera t& shfrytézimit detajohen si mé poshté:

31.12.2019 31.12.2018
Blerje energji .avulluje.tj 5.136.477 3.280.284
Mirembajtje dhe riparime 11.501.397 6.211.823
Shpenzime siguracione 28.501.534 29.168.965
Sherbime te tjera 3.228.153 10.269.030
Sherbim i ruajtjes dhe sigurise 10.449.685 9.288.576
Personel jashté njesisé 2.423.280 2.423.280
Transferime, udhétime, dieta 560.500 483.380
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 128.814 192.680
Shpenzime transporti 1.222.522 1.233.794
Shpenzime pér shérbimet bankare 110.699 107.571
Gjoba dhe démshpérblime 490.965 3.802.025

63.754.025 66.461.407
Shenim: Shpenzime auditimi
Fatime Alliu 862.500 990.000
Ermir Veipi 862.500 :
Ilir Daiu 990.000
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23.Shpenzime interesi dhe t&é ngjashme e 1& tjera financiare

Shpenzimet e interesit dhe t& ngjashme pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2019 dhe 2018

detajohen si mé poshté:

Te ardhura nga interesat e liog. bankare
Shpenzime nga interesat e llog.bankare
Shpenzime per interesa kredie afat gjate
Shpenzime nga viersime te kursit kembimit
valutore

Te ardhurat nga vlersimi kursit kembimit
valutore

24.Rezultati Tatimore

31.12.2019 31.12.2018
1.657.098 2.282.877
(4.716) (3.789)

(130.469.739)
(28.159.298)

138.113.382

(164.563.013)
(47.954.208)

870.644.339

(18.863.273)

660.406.206

Pérllogaritia e rezultatit tatimore 2019 paragitet si mé poshté :

Fitimi (Humbje) para Tatimit

Shpenzime te panjohura (Gjoba ¢ interesa
tatimore)

Shpenzime te panjohura te tjera

Humbje e mbartur nga viti kaluar

Fitimi (Humbje) Tatimore

Tatimi mbi Fitimin (15 %)

Fitimi (Humbje) NETO

31.12.2019 31.12.2018
(911,055,149) (339,912,668)
490.965 3.802.025
411929572 493.200.019
(677,829.819) (1.436,161.224)
(1,176,464,431) (1,279,071,849)
(911,055,149) (339,912,668)
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25.Transaksionet me palét e lidhura

Transaksionet me palét e lidhura me impakt né pasqyrén e pozicionit financiar dhe né pasqyrén e
té ardhurave gjithpérfshirése paragiten si mé poshté :
31 Dhijetor 2019
Té arketueshme T& Pagueshme

31 Dhijetor 2018
Té arketueshme Té Pagueshme

KESH sha 13,793,819,937 -

13,658,822,816

KESH Kredia WB 38720 USD 2,558,421,278 - 2,539,110,661
KESH Kredia EBRD 33833 euro 4,717,439,603 - 4,781,361,549
KESH Kredia EIB 22706 euro 4,786,299,561 - 4,851,154,568
KESH Detyrim per interesa te kredise WB
38720 USD - 186,430,037 - 137,343,071
KESH Detyrim per interesa te kredise EBRD - 66,957,743 . 67,791,085
KESH Detyrime per interesat e kredise E|B
22706 Euro - 684,622,880 - 615,741,403
Financime KESH SH.A. 3 660,438,473 - 540,452,020
Siguracion asetesh (KESH SH.A.) - 96,158,000 - 96,158,000
Sherbim rojesh { KESH SH.A.) - 2,481,553 - 2,481,553
Financim Energji Elektrike nga KESH - 22,771,605 - 17,124,658
KESH sh.a. karburant per automietet - 785,209 - 785,209
KESH SH.A. - Transferim shpenzimesh per
sistemet IT 7,601,818 7,601,818
KESH SH.A. - Transferim shpenzimesh per
FEE transmetim energjie 3,412,177 1,717,221
TOTALI 13,793,819,937 13,658,822,816
Té tiera informacione pér palét e lidhura.
Transaksione Viti 2019 Viti 2018
Shitje Blerje Shitje Blerje
Energji nga KESH sh.a. - 5,667,956.21 - 3,434,442.18
Tarife transmetimi | energjise - 1,694,956.02 - 1,717,220.53
TOTALI - 7,362,912 - 5,151,663
31.12.2019 31.12.2018
Administrator 1.800.000 1.800.000
Keshilli Mbikqyres 2.423.280 2.130.000
4.223.280 3.930.000
Nr Nr
Administratore 1 1
Keshill Mbikgyres 7 7
8 8
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26, Manaxhimi i riskut financiar

Detyrimet financiare kryesore t& Shoqérisé pérbéhen nga llogarité e pagueshme dhe té tiera
detyrime. Qéllimi kryesor i kétyre detyrimeve financiare &shté t& financojné operacionet e
Shogérisé dhe té sigurojné garanci pér mbéshtetien e operacioneve.Shogéria ka hua,llogari té
arkétueshme,mjete monetare dhe depozita afatshkurtra qé& sigurohen drejtpérdrejté nga
operacionet e saj.Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj riskut té tregut, riskut t& kreditit dhe riskut té
likviditetit.
Manaxhimi i larté i Shogérisé mbikgyr manaxhimin e kétyre risgeve.
Risku i tregut
Risku i tregut &shté risku qé vlera e drejté e flukseve monetare t& ardhshme té njé instrumenti
financiar do té variojé pér shkak t& ndryshimeve né ¢mimet e tregut.Cmimet e tregut pérfshijné
katér lloje risqesh: risku i normés sé& interesit, risku i kursit t& kémbimit, risku i ¢mimit t& mallrave
dhe risqe té tiera t& ¢mimeve, té tilla si risku i ¢mimit t& kapitalit.Instrumentat financiar t& prekur
nga risku i tregut pérfshijné huaté, kredité dhe depozitat.
Risku i normave te interesit
Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku gqé vlera e flukseve monetare t& ardhshme t& njé
instrumenti financiar do té variojé pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe
riskut g€ maturitetet e aktiveve gé mbartin interes té ndryshojné& nga maturitetet e detyrimeve qé
mbartin interes t& pérdorura pér té financuar ato aktive.Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e
interesit e njé instrumenti financiar &shté fikse, pércakton se né ¢faré mase &shté e ekspozuar ndaj
riskut t& normés sé interesit.
Aktivet dhe detyrimet e Shoqérisé mbartin risk té& normave té interesit.

31.12.2019 31.12.2018

Instrumenta me interes fiks
Aktive Financiare - -
Detyrime Financiare = -

Instrumenta me interes variabel

Aktive Financiare

Detyrime Financiare 12.062.160.442 12.171.626.778
12.062.160.442 12.171.626.778

Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku gé njé palé tietér nuk do té jeté né gjendje t& paguaijé detyrimet e saj
gé rriedhin nga njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke cuar késhtu né njé humbije
financiare. Shogéria &shté e ekspozuar ndaj riskut té kreditit pér shkak té aktiviteteve
operacionale té€ saj (piké sé& pari prej llogarive t& arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té sqj
financuese, gé pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet financiare, transaksionet né
monedha té huaja dhe instrumenta té tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar né vlerén kontabél t& aktiveve financiare né datén e raportimit.
Risku i Likuiditetit

Risku i likviditetit @shté risku & Shogéria mund t& mos jeté né gjendje t& paguaijé detyrimet e saj
té lidhura me detyrimet financiare né momentin e pagesés.Risku i likuviditetit &shté risk i
genésishém né biznesin e Shoqgérisé pasi disa aktive specifike t& blera apo detyrime té shitura
mund té kené karakteristika likuiditeti gé jané specifike.N&se Shoqérisé do ti duhet té keté shuma
té médha né njé afat té shkurtér kohor qé tejkalon kérkesat normale pér mjete monetare mundet
gé té ndeshet me véshtirési pér té siguruar ¢mime konkuruese. Shogéria manaxhon riskun e
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likviditetit duke monitoruar né ményré t& vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare aktuale

dhe duke u munduar t& pérputhé profilet € maturitetit t& aktiveve dhe detyrimeve.

Nga 1 deri né 12

= Nga 1 deri né 5 viet  Mé shumé se 5 vjet Totali

Uil
31 Dhijetor 2018
Llogari t& arkétueshme e t& tiera 68.728.633 68.728.633
Shpenzime ter tu shpemndare 28.501.534 - 28.501.534
Mietet monetare né arké e né bank# £686.358.084 - 686.358.084
shuma 783.588,251 - - 783.588.251
Detyrimet e pagueshme 1é tiera (34.223.567) (34.223.567)
Interesa KESH (820.875.559) - (820.875.559)
Financime KESH SH.A. (540.452.020) - (540.452.020)
Siguracion asetesh (KESH SH.A.) (96.158.000) - (96.158.000)
Sherbim rojesh { KESH SH.A.) (2.481.553) - (2.481.553)
Financim Energji elektrike {17.124.658) = - (17.124.658)
KESH sh.a. karburant per automjetet (785.209) - - (785.209)
KESH SH.A. - Transferim shpenzimesh per sistemet IT (7.601.818) (7.601.818)
KESH SH_A, - Tmrlllsfer[m shpenzimesh per FEE (1.717.221) (1.717.221)
fransmetim energjie
Huate [9.268.069.251) {2.540.827.433) (362.730.094) (12.171.626.778)
shuma (10.789.488.856) (2.540.827.433) (362.730.094) (13.693.046.383)

Rreziku | likujditetit mé 31 dhjetor 2018

(10.005.900.605)

(2.540.827.433)

(362.730.094)

(12.909.458.132)

Nga 1 deri né 12

: Nga 1 deri né 5 viet  Mé shumé se 5 vjet Totali
muaj

31 Dhjetor 2019

Llogari té arkétueshme e 18 tiera 82.528.598 - 82.528.598
Shpenzime ter tu shperdare - - -
Mietet monetare né arké e né banké 681.059.894 681.059.894
shuma 763.588.492 - - 763.588.492
Detyrimet e pagueshme 1€ tjera (41.570.777) (41.570.777)
Interesa KESH (938.010.660) - (938.010.660)
Financime KESH SH.A. (660.438.473) - (660.438.473)
Siguracion asetesh (KESH SH.A.) [96.158.000) (96.158.000)
Sherbim rojesh { KESH SH.A.) {2.481.553) - (2.481.553)
Financim Energji elektrike (22.771.605) - (22.771.605)
KESH sh.a. karburant per automjetet (785.209) - - (785.209)
KESH SH.A.-Transferim shpenzimesh per sistemet IT (7.601.818) (7.601.818)
KESH SH.A. - Transferim shpenzimesh per FEE (3.412.177) (3.412.177)

transmetim energjie
Huate

(9.860.856.6%97)

|2.018.559.368)

(182.744.377)

(12.062.160.442)

shuma

(11.634.086.969)

(2.018.559.368)

(182.744.377)

(13.835.390.714)

Rreziku | likujditetit m& 31 dhjetor 2019

(10.870.498.477)

(2,01 H_-;SS 9.368)

(182.744.377)

(13.071.802.222)

Risku i monedhés

Shogéria ndérmerr transaksione né monedhé té huaj si pasojé e ekspozimit ndaj luhatjeve té
kurseve t& kémbimit. Ekspozimi ndaj kurseve t& kémbimit manaxhohet duke pércaktuar njé politiké
midis t& arkétueshmeve dhe té pagueshmeve. Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve
monetare t& shogérisé sipas monedhave pér vitin g& u mbyll jané paraqgitur né tabelén e

méposhtme.
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ME 31 Dhjetor 2019 Mé 31 Dhjetor 2018
Aktive financiare Detyrime financiare Pozicionineto i Aktive financiare Detyrime financiare Pozicioninetoi
monetare monetare bilancit monetare monetare bilancit
LEK 148.672.910 835.219.612 (686.546.702) 161.392.545 700.544.045 (539.151.500)
EUR 614.915.582 10.255.319.787 {9.640.404.2086) 622.195.706 10.316.048.605 (9.653.852.900)
usp 2.744.851.315 (2.744.851.315) 2.676.453.732 (2.676.453.732)
GBP ]
CHF
Totali 763.588.492 13.835.390.714 (13.071.802.223) 783.588.251 13.693.046.382 (12.909.458.131)

27.Angazhime dhe detyrime te kushtezuara

Detyrimet tatimore

Librat e Shoqérisé nuk jane audituar nga organet tatimore per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor
2019.Si rriedhojé detyrimet tatimore nuk mund t& konsiderohen pérfundimtare. Detyrime t&
mundshme qé& mund té rezultojné nga nié auditim i organeve tatimore nuk mund t& maten né
menyré té besueshme.

28.Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Né datén 30.01.2019 KESH sha. Si aksioner i vétém i Tec .Viora ka regjistruar pronésiné e tokés
mbi t& cilén &shté ndértuar Termocentrali Viora né ZVRPP Viorg, Zona kadrasale 8604 me Numer
pasurie 47 /89, volumi 39 fage 118, lloji i pasurise Pyll Viore siperfage 14,000 m2.

Toka nuk ka vlerg, késhtu & nuk éshte pérfshiré né pasqyrat financiare t& datés 31 dhjetor
2019.

Nuk ka ngjarje té tiera t& réndésishme pas datés sé raportimit t& cilat do té kérkonin korrigjim
ose shénime né& pasqyrat financiare.

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ende po evoluon né Shqipéri dhe né mbaré botén, ka
pasiguri t& larté mbi shtrirjen e saj né kohén e I&shimit t& kétyre pasqyrave financiare. Si pasojg,
menaxhimi nuk &shté né gjendje t& vlerésojé me siguri dhe té sigurojé njé vlerésim sasior t&
ndikimit t& mundshém té késaj pandemie né kompani.

Hur?ueﬁf)/ﬂfé. isqyrave financiare  Drejtor i D. Ekc‘:it@iké_,{'
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